
8° SETTORE n. 48 del 23-05-2023 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 48  DEL  23-05-2023

REG. GEN. N. 256

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI 
ALLA RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA 
RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO DELL' EFFICIENZA 
ENERGETICA DELL' IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE COMUNALE ATTRAVERSO LA 
SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON NUOVI CORPI 
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED 2021. LIQUIDAZIONE 
SALDO CERTIFICATO DI PAGAMENTO FINALE N. 2 - DITTA 
EDILSISTEMI DI CATALDO SEBASTIANO E C. S.N.C. IMPORTO 
EURO 20.067,95 IVA COMPRESA.CUP: J29J21008410001 ---- 
CIG:8880620774

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile dell’8° Settore, nominato con 
Determinazione Sindacale n. 1 R.G. n. 1 del 02/01/2023 dispone l’adozione del provvedimento 
sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio n. 84 del 13/09/2021 Reg. Gen. n. 445 
con la quale in riferimento al CIG:8880620774   ----     CUP: J29J21008410001:

1. Si affidano i  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE 
DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALE ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON NUOVI 
CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED 2021, intervento previsto dal comma 29 e 29 bis 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 con il quale sono assegnati contributi ai 
comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 
ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, alla ditta 
EDILSISTEMI di Cataldo Sebastiano e C. snc - via G. Marconi n.30, 96010 Buccheri (SR), P. 
IVA: 00730280898, per l’importo complessivo di € 68.927,68 di cui € 1.992,78 Oneri per la 
sicurezza ed € 2.000,00 Costi di Sicurezza (l’importo soggetto a ribasso di € 97.646,47, si 
riduce ad € 64.934,90 per effetto del ribasso offerto pari al 33,50%);

2. Da atto che a seguito dell’aggiudicazione il nuovo quadro economico derivante è il presente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 64.934,90
ONERI DELLA SICUREZZA € 1.992,78
COSTI DELLA SICUREZZA € 2.000,00
IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO € 68.927,68 € 68.927,68



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% su € 68.927,68 €   15.164,09
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50 €     2.032,00
Per imprevisti €     3.968,11

TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE €   21.164,20 €    21.164,20
TOTALE INTERVENTO € 90.091,88

Economie da Ribasso compreso IVA € 39.908,12
IMPORTO TOTALE € 130.000,00

3. Ribadisce che l’adozione del provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in quanto la 
spesa del progetto è coperta dal contributo previsto dal comma 29 e 29 bis dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale sono assegnati contributi ai comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica.

4. Da atto che le liquidazioni dei lavori avverranno come da CSA e sono subordinate alle 
erogazioni del contributo previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160 e dal Decreto 14/01/2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno.

CHE a seguito di monitoraggio previsto all’art. 2 del Decreto 14/01/2020 il Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, ha erogato la somma di € 65.000,00 quale 
prima quota pari al 50% del contributo ivi previsto.
VISTA la determina del Responsabile del Servizio n. 82 del 07/09/2021 Reg. Gen. n. 438 con la 
quale:

a. Si accerta in entrata nel Bilancio 2021 al Cap. 850/7 codice 4.02.01.01.001 a voce 
“CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART.1 COMMA 29 
LEGGE 160/2019”, la somma di € 130.000,00. Accert. 286 del 10/09/2021.

b. da atto che le somme così accertate, andranno a finanziare l’esecuzione del progetto 
per i LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE 
DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALE ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON NUOVI 
CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED 2021 quale intervento previsto dal comma 29 e 
29 bis dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160. CUP: J29J21008410001 ---- 
CIG:8880620774   

CONSIDERATO che con la sopracitata determina del Responsabile del Servizio n. 84 del 
13/09/2021 Reg. Gen. n. 445:

1. Si impegna le somma di € 130.000,00 al Cap. 3260/2 codice 08.01-2.05.99.99.999 a voce 
“CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART.1 COMMA 29 LEGGE 
160/2019” del bilancio 2021 in corso di elaborazione e che l’esigibilità dell’obbligazione ricade 
nell’anno di pertinenza 2021, per la realizzazione del progetto di che trattasi;

2. Si sub impegnano, a seguito dell’impegno assunto al punto precedente, le somme nel seguente 
modo:

a. in quanto ad € 84.091,77, per effettuare i pagamenti a favore  della ditta affidataria 
EDILSISTEMI di Cataldo Sebastiano e C. snc - via G. Marconi n. 30 - 96010 Buccheri (SR), 
P. IVA: 00730280898;

b. in quanto ad € 2.032,00 per il personale avente diritto agli Incentivi per Funzioni Tecniche 
art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e Reg. Comunale approvato con D.G.C. n. 158 del 17/11/2020;

VISTO  il verbale di consegna sotto riserva del 14/09/2021;
VISTO il Contratto stipulato tra il Comune di Rosolini e la ditta EDILSISTEMI di Cataldo 
Sebastiano e C. snc - via G. Marconi n. 30 - 96010 Buccheri (SR), P. IVA: 00730280898, con RDO 
n. 2857611 del 09/09/2021;
VISTO il Verbale di consegna definitivo del 23/06/2022;
VISTO il quadro economico finale dell’intervento a seguito della conclusione dei lavori, così 
rappresentato:

QUADRO ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 65.002,27



8° SETTORE n. 48 del 23-05-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 100.200,00 € 1.846,87

COSTI DELLA SICUREZZA € 2.000,00

IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO ED ESEGUITI € 68.849,14 € 68.849,14

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su € 68.849,14 € 15.146,81

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50 (80% del 
2%) (80% di € 2.032,00) 

€   1.625,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.772,41 € 16.772,41

TOTALE COSTO INTERVENTO € 85.621,55

Economie derivanti da: ribasso d’asta, mancato utilizzo 
degli imprevisti, funzioni tecniche

€ 44.378,45 € 44.378,45

FINANZIAMENTO – CONTRIBUTO € 130.000,00

PRESO atto che a seguito di ultimazione dei lavori, è stato emesso certificato di pagamento n.2 
finale, per il pagamento della rata a saldo di €. 16.449,14 più Iva al 22 %;
VISTA  la fattura elettronica n. 97/2022 del 31/08/2022, pervenuta il 01/09/2022 con protocollo 
generale n. 19069 dell’importo totale di € 20.067,95 di cui € 16.449,14 imponibile ed € 3.618,81 
per IVA al 22% emessa a saldo del Certificato di Pagamento Finale n.2;
VISTA la comunicazione conto corrente dedicato – art. 3 comma 7 della legge 136/2010 come 
modificato dal D.Lgs 187/2010 – Tracciabilità flussi finanziari, indicata nel contratto; 
VISTA la regolarità contributiva DURC;
RILEVATO  che  nulla osta  alla  liquidazione  della  fattura sopra riferita;

DETERMINA
per quanto sopra che si intende integralmente riportato in riferimento al CUP: J29J21008410001 
ed al CIG:8880620774;

1. Di liquidare e pagare a favore della ditta EDILSISTEMI di Cataldo Sebastiano e C. snc - via 
G. Marconi n. 30 - 96010 Buccheri (SR), P. IVA: 00730280898 a saldo della fattura 
elettronica n. 97/2022 del 31/08/2022, pervenuta il 01/09/2022 con protocollo generale n. 
19069 l’importo totale di € 20.067,95 di cui € 16.449,14 imponibile ed € 3.618,81 per Iva al 
22 % emessa a saldo del Certificato di Pagamento Finale n.2;

2. Dare atto che il superiore importo complessivo pari ad €. 20.067,95 graverà al Cap. 3260/2 
codice 08.01-2.05.99.99.999 a voce “CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ART.1 COMMA 29 LEGGE 160/2019” sull’impegno  555/2021 sub 1;

3. di accreditare la somma alla ditta sul rispettivo conto corrente dedicato ed indicato nella  
fattura.

4. Di dare atto:
 che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2023 ;
 che il CIG attribuito al presente procedimento è il n. 8880620774;
 che è stata acquisita ed accertata la regolarità del DURC della ditta de quo;
 che lo scrivente attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 

nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

 che Responsabile del Procedimento è il Geom. Piero Fioretti;
5. che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241;

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online ed è 
rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;



8. Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del 8° Settore

F.to FIORETTI PIERO F.to SPERANZA SALVATORE



8° SETTORE n. 48 del 23-05-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini,         Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,         Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO


